
UBND HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số: 659 /KH-PGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Huyện Dương Minh Châu, ngày 27 tháng 9 năm 2023  

KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng Ngành Giáo dục và Đào tạo  

huyện Dương Minh Châu năm học 2023 – 2024 

Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 

12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Quyết định số 

66/2015/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây 

Ninh về việc ban hành quy định về hoạt động sáng kiến tỉnh Tây Ninh; Hướng dẫn 

số 119/HD-HĐTĐ ngày 12/5/2021 của Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh Tây 

Ninh về việc tổ chức hoạt động và bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng của các 

Khối thi đua tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc củng cố, kiện toàn Khối Thi đua các cơ quan đơn vị 

cấp tỉnh; UBND các huyện thị xã, thành phố theo dõi, hướng dẫn; Quyết định số 

1351/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND huyện Dương Minh Châu về việc ban 

hành tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng các Khối giáo dục mầm non, giáo dục tiểu 

học, giáo dục trung học cơ sở năm học 2020-2021 và những năm tiếp theo; Quyết 

định số 7452/QĐ-UBND ngày 01/12/2022 của UBND huyện Dương Minh Châu về 

việc ban hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Dương 

Minh Châu. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng (TĐKT) năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” và 

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” tạo khí 

thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. 

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, 

Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng khen thưởng theo 

công trạng và thành tích đạt được, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và đối 

tượng là người lao động và thầy cô giáo trực tiếp đứng lớp. Làm tốt công tác 

phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến. 

Các Khối Thi đua, các nhà trường triển khai phong trào thi đua thường 

xuyên đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả tạo động lực phấn đấu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. Công tác khen thưởng đảm 

bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, 

đúng thành tích. 
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II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 

1. Phát động phong trào thi đua 

Phát động các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI. Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị, gắn với đặc thù của Ngành là thực hiện phong trào thi 

đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; “Cán bộ, công chức, viên chức ngành 

Giáo dục thi đua thực hiện văn hóa công sở”; cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là 

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; phong trào thi đua “Tây Ninh chung 

tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; phong 

trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; 

các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước và phong trào thi đua được tổ chức thiết thực, từng đợt theo chủ điểm của năm 

học và tập trung vào 3 thời điểm: thi đua lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11; Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2 và sinh nhật Bác Hồ 

19/5. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt tư tưởng về thi đua 

yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác TĐKT. Tiếp tục tổ chức 

quán triệt thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

về việc tiếp tục đổi mới công tác TĐKT Ban hành Quy chế về công tác thi 

đua, khen thưởng của UBND tỉnh và Quy chế thi đua, khen thưởng của 

ngành, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các thầy cô giáo 

về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp giáo dục 

và đào tạo.  

Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, gắn với 

đặc thù của ngành là thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và 

học”;  

Thực hiện tốt các phong trào thi đua chuyên đề, phong trào trọng tâm của 

tỉnh phát động: phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; phong trào thi đua “Tây Ninh chung 

sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; phong trào thi đua “Toàn dân 

chung tay bảo vệ môi trường, nói không với rác thải nhựa”; phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh năm 2023, phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2023”, phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo 

dục thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, phong trào thi đua 

xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”; các phong trào thi đua 

lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước;… 

3. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua 
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Thi đua thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về giáo dục và 

đào tạo, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao năng suất, chất 

lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trong trường học và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhân 

đạo từ thiện. Thực hiện tốt phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trong và ngoài đơn vị, trường học, kiên quyết ngăn chặn và 

đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tăng cường công tác tuyên truyền kiểm tra trong 

đơn vị, trường học góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông. 

Tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, 

xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng bộ máy tổ chức trong đơn vị, trường 

học; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận của chính 

quyền; đề cao trách nhiệm, sự gương mẫu của cán bộ lãnh đạo, quản lý và 

của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao tinh thần trách nhiệm 

trước nhân dân. Tiểp tục đổi mới công tác quản lý, điều hành công vụ, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả làm việc trong các đơn vị, trường học; đặc biệt tập 

trung thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, phục vụ tốt nhất 

phụ huynh, học sinh và người dân khi liên hệ công tác. 

Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; thực hiện 

cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, 

khen thưởng, quan tâm khen và đề nghị khen thưởng cho đối tượng là người 

lao động và thầy, cô giáo trực tiếp đứng lớp. 

Thực hiện Kế hoạch số 566/KH-SGDĐT ngày 20/02/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu 

nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023. 

4. Tổng kết phong trào thi đua 

Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi 

đua; quy trình, thủ tục khen thưởng; tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng. Tiếp tục 

đổi mới, chuyển trọng tâm khen thưởng cho đối tượng là người lao động và 

thầy cô giáo trực tiếp đứng lớp, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, 

đảm bảo khen thưởng đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo việc tôn 

vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân được chính xác, có tác dụng nêu 

gương, giáo dục và có sức lan tỏa trong toàn ngành. 

Làm tốt vai trò tham mưu cho Hội đồng sáng kiến huyện và Hội đồng 

Thi đua - khen thưởng huyện trong việc triển xét duyệt sáng kiến và xét thi 

đua, khen thưởng trên tinh thần khoa học, chính xác, khách quan và công 

bằng, tạo sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen 

thưởng. 

Tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng phong trào thi đua thường xuyên 

và phong trào thi đua chuyên đề trong thoàn ngành và tham mưu tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác thi đua ngành Giáo dục khi kết thúc năm  học.   
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III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc 

các trường trực thuộc thực hiện tốt các mặt công tác như sau: 

Tăng cường tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, nhân tố mới, 

gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo sức lan 

tỏa và không khí thi đua sôi nổi thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 

các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024 như: 55 năm thực hiện Di chúc của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024), 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (1930 - 2024), 49 năm Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (1975 

- 2024), 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2024), 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (1945 - 

2024),… 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, các 

phong trào thi đua, gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc đẩy mạnh 

“Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh” theo Chỉ 

thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân. động viên đội ngũ thầy, cô giáo tích cực 

tham gia các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã 

hội; 

- Tổ chức phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo của địa phương; 

phong trào thi đua tập trung hướng về cơ sở, giải quyết những yêu cầu bức 

thiết hiện nay về phát triển cơ sở hạ tầng, cải cách hành chính, đào tạo nâng 

cao nguồn nhân lực, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn giao thông, trường 

lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống thiên tai, dịch 

bệnh, an sinh xã hội, phong trào “chống rác thải nhựa”,...; 

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục đề nghị công nhận danh 

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ %, tiêu chuẩn thi đua, 

khen thưởng. Tiếp tục đổi mới, chuyển trọng tâm khen thưởng cho đối tượng 

là người lao động và thầy, cô giáo trực tiếp đứng lớp, nâng cao chất lượng 

công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng thành tích, đúng tiêu 

chuẩn, đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân được chính 

xác, có tác dụng nêu gương, giáo dục và có sức lan tỏa trong toàn Ngành; 

- Chú trọng công tác phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến. Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và tuyên truyền nhân rộng 

các điển hình tiên tiến, những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác, 

trong nghiên cứu khoa học; quan tâm, chủ động đề xuất khen thưởng kịp thời 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất. Mỗi đơn vị xây 

dựng, lựa chọn các mô hình tốt, sáng kiến, điển hình tiên tiến để biểu dương, 

tôn vinh, tuyên truyền, nhân rộng tại đơn vị tạo sự lan tỏa rộng rãi trong toàn 

Ngành. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông tới người dạy, người học, 

cha mẹ học sinh và toàn xã hội về yêu cầu dạy và học thực chất; cổ vũ động 

viên, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, đổi mới sáng tạo trong dạy và học, 

tạo môi trường lành mạnh và sự đồng thuận trong nhà trường và cả xã hội để 
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phát triển giáo dục; 

- Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Khối trưởng, Khối phó 

trong tổ chức hoạt động của Khối Thi đua. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra giờ giấc, tác phong 

làm việc của công chức, viên chức và người lao động trong thực thi công vụ 

theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả thời 

gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị. 

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc, Khối trưởng các Khối Thi đua tăng 

cường công tác thông tin, phối hợp giữa các đơn vị thành viên, giữa các 

khối, nhằm phát huy hơn nữa tiềm năng, thế mạnh của mỗi đơn vị, thành 

viên trong Khối. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan thông tin đại 

chúng tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin về tình hình tổ chức các 

phong trào thi đua. Tích cực nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình điển 

hình tiên tiến. Tổng hợp, bình xét thi đua, khen thưởng, tổng kết thi đua, 

khen thưởng toàn ngành năm học 2023-2024 đúng thực chất, đúng trình tự, 

thủ tục và kịp thời. 

Hiệu trưởng các trường trực thuộc xây dựng Kế hoạch thi đua, khen thưởng 

năm học 2023-2024. Có giải pháp phát huy chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng Thi 

đua - khen thưởng nhà trường trong việc tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các chủ trương, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng ở đơn vị. Kịp thời có 

biện pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong tổ chức, chỉ đạo phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng ở đơn vị.  

Khối trưởng các Khối Thi đua xây dựng kế hoạch hoạt động Khối năm 

học 2023-2024. Tổ chức phát động và ký kết giao ước thi đua, phối hợp tổ 

chức các hoạt động chung của Khối để các thành viên trao đổi nghiệp vụ, 

kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng, văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao. Chú trọng duy trì hình thức kiểm tra chéo thẩm định kết quả chấm 

điểm thi đua cuối năm đối với 100% đơn vị trong khối. Thực hiện việc sơ, 

tổng kết công tác thi đua, khen thưởng theo yêu cầu công tác. Đẩy mạnh 

công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu, nhân rộng gương điển hình tiên 

tiến trong hoạt động của các đơn vị thành viên Khối Thi đua. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 

2024 ngành Giáo dục huyện Dương Minh Châu của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Dương Minh Châu./. 
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